
Управление образованием администрации 
муниципального образования Тбилисский район 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
" Средняя общеобразовательная школа № 15 " 

имени сотника Гречишкина Андрея Леонтьевича

П Р И К А З

29 августа 2022 года №341
ст. Ловлинская

Об организации питания в МБОУ «СОШ № 15

Во исполнение статей 37, 79 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с Законами 
Краснодарского края от 15 декабря 2004 г. № 805-КЗ «О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края 
отдельными государственными полномочиями в области социальной сферы», от 
16 июля 2013 г. № 2770-КЗ «Об образовании в Краснодарском крае», 
постановлением администрации муниципального образования Тбилисский район 
от 28 февраля 2022 г. № 164 «Об утверждении Порядков предоставления мер 
социальной поддержки по обеспечению питанием обучающихся в 
общеобразовательных организациях муниципального образования Тбилисский 
район», на основании приказа управления образованием администрации 
муниципального район от 26.08.2022 года № 482 «Об организации питания в 
общеобразовательных организациях муниципального образования Тбилисский 
район» п р и к а з ы в а ю :

!. Организовать с ! сентября 2022 года:
1.1 для обучающихся 1-4 классов бесплатные горячие завтраки из расчета 

75 руб. 63 коп. на одного обучающегося в день за счет консолидированного
бюджета;

1.2. для обучающихся 5-11 классов стоимость горячего питания (завтрак) 
составляет 77 руб. 72 коп., из расчета частичной компенсации удорожания 
стоимости питания в размере 5 руб. 50 коп. на одного обучающегося, за счет 
средств местного бюджета + родительская плата;

1.3. питание обучающихся 5-11 классов из многодетных семей из расчета
частичной компенсации удорожания стоимости питания в размере 8
руб. 50 коп. на одного обучающегося в день за счет средств местного бюджета, 10 
руб. 00 коп. из средств краевого бюджета I родительская плата.

2. Установить нормативы обеспечения бесплатным горячим питанием из 
расчета стоимости набора продуктов питания на одного обучающегося:

2.1. для- обеспечения бесплатным питанием обучающихся с ОВЗ, детей- 
инвалидов (инвалидов) не являющихся обучающимися с ОВЗ, получающих 
начальное общее*, основное общее и среднее общее образование в муниципальных 
общеобразовательных организациях:

двухразовым бесплатным горячим питанием:



в 1-4 классах из расчета 1 81 руб. 51коп. (завтрак 75,63 + обед 105,88); 
в 5-1 1 классах из расчета 200 руб. I 8 коп. (завтрак 77,72 + обед 122,46);

2.2. выплаты денежной компенсации за двухразовое бесплатное горячее 
питание обучающихся с ОВЗ, получающих образование на дому составляют:

1-4 классы - 181 руб. 51 коп;
5-11 классы - 200 руб. 18 коп.;
2.3. выплаты денежной компенсации за двухразовое бесплатное горячее 

питание детей-инвалидов, не являющихся обучающимися с ОВЗ, получающих 
образование на дому составляют:

1-4 классы - 148 руб. 20 коп;
5-11 классы - 150 руб. 21 коп.
3. Назначить ответственной за питание обучающихся Димарцову М.И., 

учителя физики.
4. Утвердить функциональные обязанности ответственного за питание 

обучающихся (приложение № 1).
5. Димарцовой М.И., ответственной за питание обучающихся.
5.1. обеспечить информирование родителей о порядке предоставления 

льготного питания обучающимся из многодетных семей, бесплатного питания 
обучающихся с ОВЗ, детей-инвалидов, не являющихся обучающимися с ОВЗ, 
размещение на информационных стендах и официальных сайтах;

5.2. обеспечить системный контроль за организацией питания;
5.3. обеспечить строгий учёт использования средств на организацию 

льготного питания и питания обучающихся за родительскую плату;
6. Работники столовой несут ответственность за:
6.1. исправность технологического оборудования, санитарно-гигиенический 

и дезинфекционный режим' в столовой и пищеблоке, осуществление контроля 
качества поступающей продукции.

6.2. соблюдения гигиенических навыков и питьевого режима персоналом и
обучающимися;

6.3. условия хранения, сроки реализации пищевых продуктов и готовой 
пищи, обработку плодоовощной продукции;

6.4. наличие сопроводительных документов, подтверждающих качество и 
безопасность пищевых продуктов;

6.5. за утилизацию пищевых отходов и санитарно-гигиеническим 
состоянием пищеблока, регламент утилизации столово-кухонных отходов.

7. Классным руководителям:
7.1. организовать совместно с медицинским работником информационно- 

разъяснительную работу с обучающимися и их родителями (законными 
представителями) посредством учебных и внеурочных занятий, школьных 
средств массовой информации и наглядных средств по вопросам характерных 
признаков заболеваний ЭВИ, их последствиями для организма ребенка, 
профилактических мер и навыков;

7.2. обеспечить просветительскую работу по воспитанию культуры питания, 
пропаганде здорового образа жизни среди обучающихся и их родителей



(конкурсы, классные часы, родительские собрания, круглые столы и др.
мероприятия).

7.3. Продолжить реализацию образовательной программы «Разговор о 
правильном питании» в рамках внеурочной деятельности.

8. Утвердить в соответствии с требованиями Роспотребнадзора:
8.1. режим работы столовой (приложение № 2).
8.2. график питания обучающихся в 2022-2023 учебном году (приложение

№ 3)
8.3. график дежурства в столовой учителей (приложение № 4);
8.4. график закладки основных продуктов (приложение № 5).
9. Утвердить состав бракеражной комиссии (приложение № 6).
10. Вменить в обязанности членам бракеражной комиссии:
10.1. ежедневно заносить в контрольный журнал результаты 

органолептической оценки приготовленной пищи;
10.2. ежеквартально предоставлять отчет о результатах проделанной

работы.
1 1.Утвердить с 01 сентября 2022 года 10-дневное меню:
- для обучающихся 1 - 4 классов (приложение № 7);
- для обучающихся 5 - 1 1  классов, учителей (приложение № 8);
- для обучающихся 1 -  4 классов обучающихся с ОВЗ, детей-инвалидов 

(инвалидов) не являющихся обучающимися с ОВЗ (приложение № 9);
- для обучающихся 5 - 1 1  классов обучающихся с ОВЗ, детей-инвалидов 

(инвалидов) не являющихся обучающимися с ОВЗ (приложение № 10);
12. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
13. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

АДиректор МБОУ «С0111 № 15» А.Н. Луща ко в



Приложение 9
к приказу от 29.08. 2022 г. № 341

М ен ю  обеда  д л я  о б у ч а ю щ и х ся  1-4 к л ассов  (сезо н  л е т о -о с е н ь )

П и щ ев а я  ц ен н о ст ь  обед

№
1) С ц с 
п тур  

ы

Н а и м е н о в а н и е  б л ю д а
Вы
ход
,  Г

П и щ е в ы е  в ещ еств а

Э н е р г ет и ч е с к а я  ц ен н ость
Б Ж У

(ен ь  1 (п о н е д е л ь н и к )

88
Щи из свежей капусты с 
картофелем 250 1,77 4,95 7,90 83,23

/20U Г\ ляш 90 1 1.64 13.43 2,30 176.63
Каша вязкая (перловая) 150 3,20 5,20 20,80 142,80

392 Чай с молоком 200 1,10 0,90 12,56 62,74
Хлеб пшеничный 60 4,05 0,51 30,09 141.15
Хлеб ржаной 
йодированный 20 1.33 0.24 8,37 40.96

Фрукты свежие (яблоки) 140 1,08 0,12 10,80 48,60
И т о го 910 24 ,17 25 ,3 5 92 ,82 696,11

Д ен ь  2 (в т о р н и к ) I
Овощи свежие (огурцы) 60 0.42 0.06 1,14 6,78

Г---
Суп крестьянский с крупой 250 1.48 4.92 6,09 74,56

227 Рыба припущенная 90 12,27 5,32 0,57 99.24
312 Картофельное пюре 150 3,07 4,80 20,44 137,24
349 Компот из сухофруктов 200 0,66 . 0,09 32,01 13 1,49

Хлеб пшеничный 40 2,70 0,34 20.06 94,10
Хлеб ржаной 
йодированный 40 -,66 0,48 16,74 81,92

—

Молочко 0,2 
ультропастеризованное 200 5.80 5.00 9.60 107,00

И то го
103

0 29 ,06 21,01 106 ,65 732,33
Д е н ь  3 (ср еда )

104 'Суп картофельный 250 о, i 8 - 5,52 15.54 136,56
223 Запеканка из творога 175 20,87 14,36 32,35 342,12

Соу с сметанный сладкий 30 0,49 1,75 12,03 65.83

о
J

бутерброд с сыром и 
маслом 40 6.23 8,41 19,75 179,61 |
Компот из фруктов 
Хлеб пшеничный

200
60

0.52
2,70

0.18 28.86 1 19,14
0,34 20,06 94,10

Хлеб ржаной 
йодированный 40 2,66 0,48 16,74 • 81.92

И т о го 755 39 ,6 5 31 ,04 145 ,33 1019,28



Приложение 10
к приказу от 29.08. 2022 г. № 341

М ен ю  об ед а  дл я  о б у ч а ю щ и х ся 5-11 к л а ссо в  (сезо н  л е т о -о с е н ь )

П и щ ев а я  ц ен н о ст ь  обед

П и щ ев ы е в ещ ест в а
р ед е
птур

ы

Н а и м е н о в а н и е  бл ю д а
В ы х о д ,

г Б Ж У
Э н ер гет и ч еск а я

ц ен н ость

Д ен ь  1 (п о н е д е л ь н и к )

88
Щи и-? свежей капусты с 
картофелем 250 ’ 1.77 4.95 7,90 83,23

260 1 уляш 100 1 1.64 13,43 2,30 1 76,63
Кдша вязкая (перловая) 180 3,20 5,20 20,80 142,80

392 Чай с молоком 200 1.10 0,90 12,56 62.74
Хлеб пшеничный 65 4.05 0,51 30,09 14 1,15
Хлеб ржаной йодированный 40 1,33 0.24 8,37 40,96
Фрукты свежие (яблоки) 140 1,08 0,12 10,80 48,60

И т о го 975 24 ,17 25 ,3 5 92 ,82 696 ,11

Д е н ь  2 (в т о р н и к )

Овощи свежие (огурцы) 100 0.42 0.06 1.14 6.78
98 Суп крестьянский с кроной 250 1.48 4.92 6,09 74,56

227 Рыба припущенная 120 12.27 5,32 0,57 99,24
312 Картофел ьное пюре 180 3.07 4.80 20,44 137,24
349 Компот из сухофруктов 200 0,66 0,09 32,01 131.49

Хлеб пшеничный 60 2,70 0,34 20.06 94,10
Хлеб ржаной йодированный 40 2.66 0,48 16,74 8 1,92
Молочко 0,2 
ультропастеризованное 200 5,80 5,00 9,60 107,00

И то го и з о 29 ,06 21,01 106 ,65 732 ,33

Д ен ь  3 (ср ед а )

104 Суп картофельный 250 6,18 5,52 15,54 136,56
223 Запеканка из творога 200 20.87 14.36 32,35 342,12

Соус сметанный сладкий 30 0,49 1,75 12,03 65,83
О
J бутерброд с сыром и маслом 45 6,23 8,41 19,75 179,61

Компот из фруктов 200 0.52 0,18 28,86 1 19,14■ -----
— Хлеб пшеничный 60 2,70 0,34 20.06 94,10

Хлеб ржаной йодированный 40 2.66 0.48 16,74 81.92
И того 825 39 ,65 31 ,0 4 145 ,33 1019 ,28

.

Д е н ь  4 (ч ет в ер г)
Г

96 Рассольник по-ленинградски 250 ... 2,02_ 5.09 1 1,98 101,81


